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MASKVA ATLtiuO BAUSME KRYMO TOTORIAM
“SURVEYOR 5” LAIMINGAI NUTt’PĖ 
ANT MĖNULIO IR SIUNČIA ŽINIAS
PASADENA. — Po įvairiausių radijo signalų ir daug gal

vosūkio Amerikos mokslininkams pavyko laimaingai nusiųsti į 
mėnulį “Surveyor 5” aparatūrą. Kelionės į Mėnulį metu vienas 
helijaus vamzdelis, spėjama, sprogo ir reikėjo keisti visą stabdan
čiųjų raketų veikimą. Stabdymas buvo sutrumpintas ir nuvėlin- 
tas, tačiau erdvėlaivis ant mėnulio nusileido aštuonios mylios per 
valandą greičiu. Visi jo aparatai veikia ir mokslininkai tikisi iš 
jų daug naujo sužinoti.

“Surveyor 5” turi specialų 
įrengimą — mažą dėžutę, kuri, 
nuleista iš erdvėlaivio kūno per 
specialią angą, kaba ant nailoni
nio siūlo. Toje dėžutėje, kuri 
sveria penkis svarus, yra radio
aktyvi medžiaga “Curium 2'42”. 
Tos medžiagos tėra tik šeši ant 
metalinės plokštelės užtepti ap- i prįeg Indiją, 
skritimai, tačiau medžiaga “bom
barduoja” mėnulio paviršių, apie 
4 colių plotą radiacijos spindu
liais.

Tas bombardavimas leis moks
lininkams spėti, iš kokių medžia
gų susideda mėnulio paviršius, 
nes tuos radioaktyvius spindu
lius kai kurios medžiagos suge
ria, kitos juos atmuša. Sugėri
mas ar atmušimas irgi vyksta 
atskiroms medžiagoms nevieno
du greičiu. Labai jautrūs alfos 
dalelyčių matavimui skirti in
strumentai, — sensoriai regis
truos spindulių veikimą į mėnu
lio paviršių ir radijo signalais 
praneš žemėn. Tų matavimų re
zultatai daug pasakys mokslinin
kams apie Mėnulio paviršiaus su
dėtį

Dr. Robertas Roderickas, 
“Surveyor” programos direkto
rius pareiškė, kad šis bandymas 
Amerikos astronautai labai svar
bus. Amerikos astronautai, prieš 
keliaudami į Mėnulį turi dau
giau apie jį žinoti, negu Kristo- 
pas Kolumbas žinojo važiuoda
mas į Ameriką.

“Surveyor 5” yra 616 svarų. 
Jis stovi ant trijų kojų. Jo kū
nas nuo paviršiaus yra apie 10 
pėdų. Erdvėlaivis ant Mėnulio 
nusileido pirmadienį 5:46 po piet 
Ramiojo vandenyno laiku. Savo 
kelionės didžiąją dalį erdvėlaivis 
atliko 6,000 mylių per valandą 
greičiu.

P. Amerika rūpinasi 
gyventojų augimu
K AR AK AS. — Venecueloje 

prasidėjo 16-kos Pietų Amerikos 
valstybių konferencija svarstyti 
gyventojų priaugimo problemų 
ir j ų ryšio su ekonominiu ir so
cialiniu tų valstybių gyvenimu. 
Konferencijoje dalyvauja Pietų 
Amerikos sveikatos, maitinimo 
ir švietimo ministerial — virš 
100 asmenų. Jai pirmininkauja 
Venecuelos Išvystymo centro di
rektorius Luis Lander.

Pietų Amerika yra greičiau
sias žmonių priaugimo konti
nentas. Šiuo metu tūkstančiui 
gyventojų metinis priaugimas 
yra 41, o mirimai 1,000 gyven
tojų yra 14.

šiuo metu Pietų Amerikoje 
yra apie 250 milijonų gyvento
jų. Jei tokiu greičiu, kaip iki 
šiol gyventojai daugės, tai iki 
1980 metų gyventojų bus 365 mi
lijonai, o atėjus 2,000 metų, jų 
bus 650 milijonų.

Blogiausia, kad jau dabar Pie
tų Amerikoje gyventojams 
trūksta maisto, švietimo ir gy
venamų namų. Kontinentas per 
metus išleidžia apie 800 milijonų 
dolerių maistui importuoti.

1$ VISO PASAULIO
NEW DELHI. — Kovose Ti

beto Sikkim pasienyje žuvo 36 
kinai ir 8 indai. Pekine policija 
ėmė saugoti Indijos ambasadą, 
nes laukiama piktų demonstraci-

DAMASKAS. — Sirijos val
dančioji baath partija pranešė, 
kad partijos generaliniu sekre
toriumi buvo perrinktas dabarti
nis Sirijos prezidentas ai Atta- 
sai. Tas reiškia, kad vyriausybė 
nepasikeis, nors kai kurie mi
nisterial gali būti pakeisti.

DETROITAS. — Penktadienį 
Fordo bendrovė ir automobilių 
darbininkų unija vėl pradės de
rybas.

SANA. — žinios iš Jemeno 
praneša, kad Egipto kariuome
nės daliniai veža savo įrengimus 
ir sandėlius į Hodeidos uostą, be
siruošdami išvažiuoti iš Jemeno.

MILWAUKEE. — Dar nesi
baigus negrų demonstracijoms, 
Milwaukee baltieji pradėjo de
monstruoti “prieš juodąją jėgą”. 
Policija suėmė 12 baltųjų. Du 
buvo sužeisti.

GIBRALTARAS. — Į uostą 
atvyko 13 Britanijos ir Olandi
jos karo laivų, kurie dalyvavo 
Nato manevruose. Ispanams la
bai nepatinka tų laivų vizitas, 
nes tų dviejų valstybių laivai ir 
atėmė iš Ispanijos Gibraltarą 
1704 metais.

SEOUL AS. — Iš Japonijos į giomis kalbomis. 
Pietų Korėją atvyko JAV Aukš
čiausio Teismo pirmininkas Earl 
Warren.

DETROITAS. — Chryslerio 
bendrovė pranešė, kad jos 1968 ' 
metų automobiliai bus apie 135 , 
doleriais brangesni.

LONDONAS. — Britanijos 
konservatorių partija išsirinko 
naują pirmininką Anthony Bar
ber. Politiniu partijos vadu ir 
toliau lieka Edward Heath.

LISABONA. — Per praėjusį 
mėnesį Portugalijos kariuome- 
nž Mozambikoje užmušė 109 su
kilėlius. Žuvo 13 portugalų.

Graikų karalius 
lanko Washingtona

WASHINGTONAS. — Grai
kijos karalius Konstantinas vizi
tavo Baltuosius Rūmus, kur jis 
buvo iškilmingai, bet santūriai 
priimtas. Jo padėtis Graikijoje 
yra nelabai aiški. Manoma, kad 
jis nepritaria valdžią pagrobu
siai karininkų klikai, tačiau jis 
to viešai negali skelbti.

Arherika po sukilimo nutrau
kė karinės medžiagos tiekimą 
Graikijai. Dabartiniuose pasita
rimuose tai tikriausiai buvo pa
liesta. Karalius Konstantinas 
susitiko su valstybės sekretoriu
mi Rusku, gynybos sekretorium 
McNamara ir kitais aukštais val
džios pareigūnais. Jis, 'be to, kal
bėjo ir senato užsienio reikalų 
komitete. Visų tų pasitarimų ir 
pasikalbėjimų turinys neskelbia
mas.

.WWOR

New Yorke mokytojai streikuoja. Jie reikalauja didesniu algų ir nori, kad savivaldybė skirty 
daugiau pinigu mokykloms. Paveiksle matoma mergaitė buvo atvesta Į mokyklą, kurios ji, ma

tyt, bijo ir nemėgsta.

INDUOS VYRIAUSYBĖ NUTARUSI 
PAKEISTI ANGLU KALBĄ PER 10 METU

NEW DELHI. — Indijoje vyksta universitetų vicekanclerių 
konferencija, kuri svarsto labai svarbų valstybinės kalbos klau
simą. švietimo ministeris paskelbė planą, kuris numato per 10 
metų visuose universitetuose pakeisti anglų kalbą gimtosiomis 
tų universitetų kalbomis. Dėl tokios politikos pritraukė Indijos 
užsienio reikalų ministeris Chagla, anksčiau buvęs švietimo mi- 
nisteriu. šis kalbos klausimas yra Indijos politinis dinamitas. 
Universitetų konferencijoje premjere Gandhi pasakė, kad tą klau
simą reikia spręsti “ramiai, nuosaikiai ir išmintingai”.

Sibiro tremtinys 
atvyko pas šeimą

Švietimo ministeris dr. Trigu- 
na Sen nurodė savo kalboje, kad 
anglų kalbos išnykimas iš Indi
jos esąs nepakeičiamas, nesu
grąžinamas vyksmas. Iš 70 In
dijos universitetų pusė jau eg
zaminuoja studentus jų gimto-

Penkiolikoje 
universitetų patys studentai, 
apie 90 G jų, pasirinko kursus 
klausyti gimtąja kalba.

Ministeris pareiškė, kad jis 
neturi nieko prieš anglų kalbą, 
kuri jam atidaranti duris į pla
čiojo pasaulio kultūrą, kuri pa
dedanti praturtinti Indijos kal
bas, tačiau jis nusistatęs prieš 
tą anglų kalbą, kuri padaro jį 
svetimu Indijos žmonėms, kurie 
gyvena savo krašte ir jaučiasi 
užsieniečiais. Tik trys proceen- 
tai Indijos žmonių nuolat varto
ja anglų kalbą, kiti vartoja 15 
regionalinių kalbų. Iš jų didžiau
sia yra hindų kalba, kurią var
toja apie 40(i visų gyventojų.

Kitų kalbų valstijos bijo, kad 
vyriausybė, išmetusi anglų kal
bą, įves hindų kalbą. Vyriausy
bė sako, kad to nebus. Vartoji
mas universitetuose gimtųjų kal
bų, išvaduos liaudies masę ir jų 
kuriamąją energiją ir panaikins 
užtvaras tarp inteligentų ir liau
dies. Dabar anglų kalba yra 
tapusi socialinio statuso žyme, 
privilegijuotos klasės kalba.

PASADENA. — I mėnulį 
skrendantis “Surveyor 5” erdvė
laivis turi mažai vilčių laimingai 
“minkštai” nusileisti, nes jo ke
liaus vamzdyje įvyko skilimas.

WASHINGTONAS. — Michi- 
gano gubernatorius Romney, ku
ris bando laimėti respublikonų 
partijos nominaciją į preziden
tus, išvažiavo apžiūrėti Ameri
kos lūšnynų septyniolikoje mies
tų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ JAV lėktuvai puolė kari

nius taikinius Haifono mieste. 
Buvo sužaloti du tiltai, geležin
kelio stotis ir sandėliai. Dvi so
vietų gamybos raketos, nepatai
kiusios į lėktuvus, nukrito į jū
rą netoli vieno lenkų ir vieno ita
lų laivų.

♦ Kinija ir Indija susitarė pa
skelbti paliaubas Sikkim pasie
nyje, kur jau savaitė vyksta su
sišaudymai.

♦ Susišaudymas įvyko ir prie 
Suezo kanalo. Egiptas, Izraelio 
"iniomis, tris kart sulaužė pa
liaubas.

♦ JT gen. sekretorius U Than- 
tas, sugrįžęs iš Viduriniųjų Ry
tų, pareiškė, kad Izraelio vyriau
sybė jam aiškiai pasakė, jog Je
ruzalės miestas liks Izraelio ran
kose. Dėl jo Izraelis nesileis į 
jokias derybas.

♦ Prancūzijos prezidentas bai
gė savo vizitą Lenkijoje, pasa
kydamas kalbą per Lenkijos te
leviziją. Jis gyventojų buvo la
bai šiltai priimtas, nors komu
nistų valdžia parodė jam tam 
tikro šaltumo.

♦ Italų laivas stengiasi išgel
bėti 5 amerikiečius iš jachtos At- 
1 nto vandenyne. Jie audroje 
prarado vairą ir yra beviltiškoje 
padėtyje. Aukštos bangos nelei
džia gelbėtojams priartėti prie 
jachtos.

YORK AS. — Viešosios 
apklausinėjimas paro- 
apie 80% amerikiečių

NEW 
opinijos 
dė, kad 
laiko Kalifornijos gubernatorių
Reaganą gerai einančiu savo pa
reigas.;

ROMA. — Italijos prezidentas 
Giuseppe Saragat išvyko į ke
lionę, 
mažai

kurioje jis aplankys ne- 
pasaulio kraštų.
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TOTORIŲ NUBAUDIMAS NETEISINGAS, 
TAČIAU BAUSMĖS PASEKMĖS LIEKA

MASKVA. — Vyriausio sovieto prezidiumas Kremliuje prieš 
šešias dienas paskelbė, kad Krymo totoriai, kurie 1944 metais 
buvo žiauriausiu būdu išvežti iš jų gyvenamų vietų į Azijos tund
ras, buvę ne visi kalti ir jų visų pasmerkimas buvęs neteisingas. 
Ši žinia buvo paskelbta Uzbeko, Kazakstano komunistų laikraš
čiuose, tačiau Maskvos spauda dar to nutarimo nepaskelbė. Po 
karo apie pusė milijono totorių buvo išvežta iš namų. Krymas 
buvo prijungtas prie Ukrainos respublikos. Totoriams kaip dabar 
skelbiama, kaltė atleidžiama, tačiau jie ir toliau raginami likti 
dabartinėse gyvenamose vietose.

De Gaulle’io žodžiai 
Gomulkos nesužavi

VARŠUVA. — Prancūzijos 
prezidentas de Gaulle ir Lenki
jos komunistų vadas Gomulka 
abu pasakė kalbas Lenki j qs ko
munistų seime. Prezidentas vi
sose savo Lenkijoje pasakytose 
kalbose miglotais žodžiais siūlė 
lenkams būti daugiau nepriklau
somais nuo Rusijos, daugiau 
veikti Europos vakaruose, sie
kiant susitaikymo su Vokietija.

Gomulka prezidento žodžius 
atmetė gan suprantamom fra
zėm. Jis pasakė, kad Lenkija nuo 
18 šimtmečio ieškojo pastovios 
ir svarbios vietos Europoje, ta
čiau jos nerado. Dabar pagrin
dinis Lenkijos politikos kertinis 
akmuo esąs jos sąjunga su so
vietais. Gomulka priminė prezi
dentui de Gaulle, kad Lenkijos- 
Prancūzijos karinis paktas prieš 
paskutinį karą nesugebėjo ap
ginti nuo Hitlerio nei Lenkijos 
nei Prancūzijos. Iš šių istorinių 
patyrimų Lenkija pasidarė iš
vadas. Pagrindinė išvada esan
ti ta, kad Lenkija dabar žiūri į 
rytus savo saugumui užtikrinti.

Stebėtojai tvirtina, kad Pran
cūzijos prezidentui ir privačia
me pasikalbėjime nepavyko įti
kinti Gomulkos ieškoti Europo
je naujos vietos, atsitraukiant 
nuo Sovietų Sąjungos įtakos. Go
mulka tvirtinęs, kad Lenkija 
jaučiasi saugiai tik turėdama už 
nugaros galingą Rusiją.

CLEVELANDAS. — Rugsėjo
d. iš Lietuvos į Clevelandą at

vyko Sibiro tremtinys, buvęis 
Jurbarko pradžios mokyklos ve
dėjas ir tautinės minties orga
nizacijų veikėjas, mkt. Benedik
tas Butkus. Sibiro tremtinį Cle- 
velando aerodrome pasitiko jo 
žmona mkt. Pranė Butkuvienė, 
sūnus Raimundas Butkus, duktė 
Aldona Stempužienė, žentas Juo
zas Stempužis ir anūkai Almis 
ir Linas Stempužiai. Dar vie
na duktė Nijolė Brazienė, gy
venanti Californijoje, yra pake
liui į Clevelandą pamatyti savo 
tėvą. Brangų svetį, atvykusį į 
laisvą šalį, amerikiečių vardu 
aerodrome pasveikino apskrities 
kontrolierius Ralph J. Perk.

Benediktas Butkus 1940 lie
pos 16 buvo komunistų suimtas, 
žiauriai tardomas Raseinių kalė
jime ir iki 1961 metų kalinamas 
įvairiuose Sibiro kalėjimuose bei 
darbo stovyklose. Po dvidešim
ties metų nežmoniškų kančių 
jam buvo leista sugrįžti į Lietu
vą, bet jo namai Jurbarke ir, 
apskritai, visa sodyba buvo kon
fiskuoti. Nuo 1962 metų žmo
nai Pranei Butkuvienei, gyve
nančiai Clevelande, besirūpinant, 
pagaliau jam buvo išduotas lei
dimas išvykti iš So v. Sąjungos į 
JAV pas savo šeimą pastoviam padarė norėdami 
apsigyvenimui. K

Jo brolis su visa šeima buvo. . . _
•Sibire nužudyti, o iš 22 kalinių vų pabijojo atvažiuoti į Kongą, 
su kuriais jam teko kęsti Sibiro ! Mobutu aiškino, kad Kinšasa nuo 
kančias išliko tik du gyvi. ! Butavu yra tokiame pat atstu-

„ , , , 'me, kaip Paryžius nuo Maskvos
Benediktas Butkus dabar, yra jr aukiIėliai nieko „ kon.

66 metų amžiaus, is kurių 27 me- ferencijai pakenkti. vis tiek 
tus išgyveno komunistų perse- da]yvj atbajdė tai kad
klojimuose, kalėjimuose ir dar- Kongokariuomenė nesugeba su- 
bo s ovy ose. tvarkyti sukilimo ir atsiimti iš

kelių šimtų baltųjų Bukavu mie
sto.

Kongo konferencija 
sukilimo šešėlyje
KINŠASA. — Konge prasidė

jusioje Afrikos valstybių galvų 
j konferencijoje dalyvauja 18 val
stybių galvų. Kongo preziden- 
Įtas Mobutu savo kalboje nurodė, 
'.kad baltieji samdiniai, kurie su- 
1 kilo prieš jo valdžią ir kurie da- 
' bar laiko Bukavu miestą, taip 

i išardyti šią 
svarbią konferenciją,.

Daug Afrikos valstybių gal-

BONA. — Vokietijos laikraš
tis paskelbė, kad žydų kilmės ra
šytojas Arnold Zweig, kuris gy
vena Rytų Vokietijoje, parašė 
Izraelio Rašytojų draugijai laiš
ką, kuriame sakoma, kad komu
nistų valdžia Rytų Vokietijoje 
veda panašią politiką prieš žy
dus, kaip Hitleris. Jie apgailes
taują, kad Hitleris “paliko ke
letą mūsų gyvų”.

Sukilėliai prieš konferenciją, 
per savo radiją skleidė įvairius 
gandus ir grasinimus žygiuoti į 
vieną ar į kitą miestą. Afrikos 
valstybių galvos galvoja, kad 
sukilėlius tam ir atsiuntė Afri
kos baltosios valstybės: P. Afri
ka, Rodezija, kad sukilimas 
Konge išardytų šią konferenciją.

Totoriai buvo Kremliaus ap
kaltinti, kad jie bendradarbiavo 
su vokiečiais. Dėl tos pačios 
priežasties buvo nubausti ir iš
vežti šiaurinio Kaukazo gyven
tojai: balkarai, karačajai, kal
mukai, čečėnai ir ingušai. Jų kal
tinimai buvo atšaukti 1956 me
tais. Vėliau jiems buvo leista 
sugrįžti į namus ir buvo atstaty
tos visos jų anksčiau turėtos tei
sės.

To nebus su Krymo totoriais. 
Tame pačiame dekrete vyriau
sias sovietas ragina vietinius ko
mitetus, kur dabar totoriai gy
vena, jiems padėti kuriant tau
tinę kultūrą. Panašiai buvo ir 
su sovietų vokiečiais. Nors1 jau 
1965 metais sovietų valdžia at
statė buvusių Volgos vokiečių 
pilietines teises, tačiaū jų au
tonominė respublika, kuri buvo 
panaikinta 1941 metais, — liko 
panaikinta. Volgos vokiečių apie 
pusantro milijono buvo išvežti 
į Sibirą, kai vokiečių kariuome
nė pradėjo veržtis į Rusijos gi
lumą.

Krymo totoriai, kurie jau caro 
laikais kovojo su rusų priespau
da, prasidėjus vokiečių-rusų ka
rui, tikėjosi, kad vokiečiai juos 
išvaduos. Daug totorių vadų 
bandė suorganizuoti prieš rusus 
karinius dalinius. Atskiri kai
mai siuntė vokiečiams dovanas. 
Nors vokiečiai jų neglostė, ta
čiau totoriai, kurie yra religingi 
musulmonai, tikėjosi, kad nors 
jų religijos vokiečiai nespaus, 
kaip darė rusai komunistai. Po 
trijų metų vokiečiai išėjo ir vėl 
sugrįžo rusai. Stalino įsakymu 
daug totorių buvo išžudyta, ki
ti išvežti už Uralo.

Izraelis didina 
gynybos išlaidas

JERUZALĖ. — Izraelio vy
riausybė paprašė parlamento pa
didinti specialiu nutarimu gy
nybos reikalams skirtas sumas. 
Biudžetas sieks apie 2 bilijonus 
dolerių, iš tos sumos gynybai 
skirta 478 milijonai. Tuoj po 
karo buvo paskirta priedo 17 
milijonų dolerių, šios sumos ne
pakanka. Finansų ministeris 
Zeev Sharef pareiškė, kad lai
mėjimas paskutiniame kare ne
reiškia, kad Izraelis gali suma
žinti gynybos išlaidas.

Atsirado su naujais žemės plo
tais ir daugiau išlaidų. Nors ma
noma gauti iš Izraelio bonų par
davinėjimo svetur apie 200 mi
lijonų dolerių, tačiau teks sta
tyti naujų pramonės įmonių ir 
įvesti visą ekonomiką į normalų, 
pokarinį kelią. Tam reikės naujų 
išlaidų.

TOKIJO. — Komunistinės Ki
nijos valdžia ištrėmė tris japo
nus žurnalistus už tai, kad jie 
rašė nepalankius Kinijai repor
tažus. Dabar Kinijoje liko tik 
šeši japonai korespondentai.
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NOW AT SOLTIS

See New RCA Victor Color TV
® with Automatic Fine Tuning (AFT) Q

The Arrow
AM Table Radio, Model RGA12Y
Fine reception at a budget price, with high- 
efficiency 4" speaker, RCA solid 
copper circuits and built-in loop 
antenna. Attractive cabinet In Polar
White suits any room. •

The Goliath
“Powerlift" Portable Radio, Model RHH12E
The Goliath offers amazing station-pulling power 
and clarity, with built-in ferrite rod antenna, 
Automatic Volume Control and 
“Golden Throat” tone. Complete 
with "Personal Sound” earphone, 
battery and carrying case.

BIG 23" DIAG. COLOR PICTURE
This decorator lowboy features automatic fine tun
ing—electronically locks VHF and UHF channels in 
tune, gives you the best possible picture fine tuning 
without guesswork. Up front is a big rectangular 
Super Bright Hi-Lite Color Tube for the most vivid 
color picture ever from RCA Victor. Powerful New 
Vista VHF and Solid State UHF tuners combine with 
25,000-volt chassis to deliver sharp, clean pictures. 
Automatic chroma control keeps color intensity con
stant. RCA Automatic Color Purifier “cancels” mag
netism that might cause picture impurities. Two 6" 
oval duo-cone speakers.

The Glendale
Console Black and White TV, Model CJ343 
22" picture measured diagonally (282 sq. in. 
picture)
VHF and UHF tuners with built-in antennas 
assure unsurpassed reception. Rectangular pic
ture tube provides sharp, clear pictures, and 
extended-range speaker delivers static-free 
sound. RCA solid copper circuits give space age 
dependability. Attractive cabinet, 
with woodgrain finishes of Nat
ural Walnut, beautifies any 
setting.

Mr. Dealer Note:
These models may be dropped in and 
substituted for other RCA Victor 
models in the ad.

When you’re first in Color TV, there’s got to be a reason.

New Low Price for Remote Control Color
RCA VICTOR TABLE MODEL 
WITH "WIRELESS WIZARD" 

REMOTE CONTROL
Armchair tuning ease. “Wireless Wizard” remote con
trol with RCA solid integrated circuitamplification lets 
you change VHF channels, tune “tint” and “color,” 
adjust volume, turn TV off and back on, even turn 
power completely off. One UHF channel may also be 
tuned remotely. 24,000-volt chassis. Naw Vista VHF, 
Solid State UHF tuners. 4" duo-cone speaker.

rcaWhoh 
* * * * 

Hreth 
Color TV

1. The Campobello
Console Stereo, Model VHT61W
Solid state stereo .amplifier provides 120 watts 
peak power, 36 to 20,000 cps frequency 
response. Eight speakers, Ultra-sensitive FM-AM 
and FM stereo radio and Studiomatic record 
changer. Tone arm features diamond stylus. 
Vertical record storage area has NEW LOW 
handy center lift lid. Available in PRICE 
Danish-style cabinet of Walnut 
veneers and selected hardwoods.

with 5 FREE stereo records

THE MOST TRUSTED NAME IN ELECTRONICS

COME IN TODAY!
gas/

2. The Fashionette
Portable Black and White TV, Model AJ089 
18" picture measured diagonally (172 sq. in. 
picture)
Combines "go-go” portability with exceptional 
performance. Built-in VHF and UHF antennas 
pull in all channels. Rectangular picture tube 
provides sharp pictures, spar
kling detail. Finishes of Antique 
Olive/Pewter Metallic or Klondike 
Gold/Pewter Metallic.

with FREE Roll About Stand

3. The Magician
Swingline Portable Stereo, Model VHP30
Twin speaker enclosures swing out, precision 
Studiomatic changer swings down, for stereo in 
a jiffy. Speakers can be separated up to 16 feet 
for maximum stereo effect. Solid 
state stereo amplifier provides 
instant warm-up, utmost depend
ability. Cabinet in Alabaster or Dark 
Mineral Gray.

with FREE Roll About
Stand and 3 stereo records

4. The Timester
Clock Radio, Model RHD10Y
Our lowest-priced clock radio. Wakes you to 
music with full-bodied "Golden Throat” tone. 
RCA solid copper circuits assure 
greater dependability. Built-in loop 
antenna. Rugged cabinet in Ice
berg White, fits any decor.

5. The Music Box
FM-AM Table Radio, Model RHG1*.
Automatic Frequency Control locks static-free 
FM stations on target. Built-in FM antennas pull 
in stations strong and clear. Powerful 4"speaker 
delivers dramatic "Golden Throat" 
sound. Rugged Polar White 
cabinet.

6. Battery Tape Recorder,
Model YHS12E
Portable two-track, two-speed recorder weighs 
under 5 lbs. Operates on four "C” batteries, with 
easy-to-use push button controls. Comes with 
"Personal Sound” earphones, 3" reel of tape, 
mike and batteries.

OPEN MONDAY AND

2647 WEST 51st STREET
Tel. 434-6300

THURSDAY EVENINGS

___________________________ ■ \
IMSIW
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

NR. 28 (165)IV METAI

PRIE LATVIŲ JUBILIEJINĖS STOVYKLOS VARTŲ
Latviu skautų vyčių stovyklos komendantas skautininkas E. Prieditis 
(antras iš dešinės) suteikia informacijų atvykusioms lietuviams skau

tams.
G. Plačo nuotrauka

tai mūsų vyriausias net ir kal
bą, latviškai pasakė! žodis trum
pas, bet mielas abiem Baltijos 
seserim: “Kartu prisikėlėme ne
priklausomam gyvenimui, kar
tu tą brangią nepriklausomybę 
praradome. Tikiu, jog kartu 
mes ją atgausime ir vėl:!” Ova
cijų jūrai nuskambėjus, VS pa
kvietė latvius į mūsų Jubiliejinę, 
įvykstančią ateinančiais — 1968 
— metais.

Savaitgalio metu paviešėta, 
aplankyta pastovyklės, pasikeis
ta žodžiais, dainomis ir net... 
kaklaraiščiais. O po didžiojo pa
rado, kur mūsų sesių-brolių jun
ginys labai įmantriu būdu pra
nešė pro svečių tribūną savąją 
trispalvę, pilni įspūdžių chica
giečiai pasuko namolia.

Ši išvyka ibene geriausiai su- 
sumuotina Brolijos Vyriausio 
Skautininko žodžiais:

“Džiugu susitikti su bendro 
kraujo broliais-sesėmis ir mie
la skautauti, kai savasis jauni
mas moraliai atsilygina tvarkin
ga išvaizda ir puikiu susiklausy
mu”. J.

SKTN. ANTANAS SAULAITIS, SJ, 
vadovavęs II-jai vadovu stovyklai Ra
ko miške rugpjūčio 19 - 26 dienomis. 
LS Brolijoje s. A. Saulaitis, SJ, eina 
Vadovu Lavinimo Skyr. vedėjo parei

gas.

Atvėsęs oras išvadavo 
Chicagą nuo ’smogo”

Praeitą savaitės galą Chica- 
gą buvo užgulęs sunkus ‘smo
gas”, susidaręs iš fabrikų ir 
namų kaminų ir iš tūkstančių 
rūkstančių automobilių ir dy
zelinių sunkvežimių. Miesto

kėms stovyklos vadovybė reiš
kia padėką.

★ Lietuvis vadovas Pasaulinė-

oro paliuciįos kontrolės depar
tamentas nustatė, kad j)er tris 
dienas miesto centro ir pieti
nės dalies ore buvo .5 dalių 
sieros dvidegio. Toks kiekis 
skaitomas jau labai aukštu ir 
kenksmingu žmonių sveika
tai. nors kontrolieriai prisipa
žįsta vis dar neturį taisyklių, 
kokie teršalų kiekiai ore kiek

daug yra kenksmingi, šeštadie
nį daugeliui fabriku savo kros
nis prigesinus smogas kiek su
mažėjo, o sekmadienio atvė
sęs sausas oras smogą beveik 
visiškai išvarė. Vienas didžių
jų oro teršėjų Commonwealth 
Edison šeštadienį savo krosnių 
anglimis kūrenimą pakeitė du
jomis (guzu).

HAS1MATYK1T SU STANLEY LITVINU

Iš musų kronikos
★ Spalio 1 d. rinksimės į Bučo 

daržą Skautų žaidimų ir Varžy
bų šventei. Vasaros stovyklos 
ir iškylos Chicagos skautų-čių 
tuntų vienetams ir visiems skau
tams suteikė daug naujo patyri
mo, naujų sugebėjimų ir veiklos

nas skautas ir skautė visada yra 
pasiruošę žaisti, varžytis, lai
mėti ar pralaimėti. Rengėjai

★ Prie Ramiojo vandenyno, 
netoli Monterey miesto, Big Surf 
vietovėje rugpiūčio 2*8—rugsėjo 
3 dienomis stovyklavo akademi
kai skautai. Buvo dalyvių ir iš 
tolimųjų miestų — Chicagos, 
New Yorko ir kt.

★ Amerikiečiii skautų stovyk
lavietėje prie Adams ežero, New 
Hampshire valstijoje, stovykla
vo rugpiūčio 5-12 dienomis Bos
tono Žalgirio tunto skautai. Sto
vyklos v-kas buvo s. Antanas 
Saulaitis SJ, vėliau vadovavęs

je skautų Jamboree, JAV. Skau- 
tininkas-gilveliotas V. Jokūbai
tis, 'vyriausio amerikiečių skau
tų štabo pakviestas, pasaulinė
je dvyliktoje skautų jamboree 
vadovavo vienam iš ketvirto dis- 
trikto vienetų. Skautininkas V. 
Jokūbaitis per eilę metų ener
gingai vadovavo Clevelando 
skautų Pilėnų tuntui, buvo lie
tuvių skautų jubiliejinės sto
vyklos komendantas ir eilės kitų 
stovyklų vadovas, šioje pasau
linėje stovykloje skautininkas 
V. Jokūbaitis turėjo progos su
sitikti su 15,000 skautų, suva
žiavusių iš įvairių laisvojo pa
saulio kraštų.

Dabar yra ia 
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A l rūšie* 
stako lentų ir namams materlolų.CARR-MOODY LUMBER COM P AW

3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-12??
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAl

Lietuviai skautai aplankė

LATVIU JUBILIEJINĘ STOVYKLĄ
Baltijos tauty tikėjimas prisikelti — nemirštamas

Darbo Dienos savaitgalį Chicagos sesės ir broliai, šaunūs du 
tuzinai, lankėsi latvių skautų Jubiliejinėje Tėvzeme stovykloje, 
kuri vyko netoli Three Rivers, Wisconsin valstijoje, latvių bend
ruomenės miškyne — stovyklavietėje. Stovykla pavykusi visais 
požiūriais, ir chicagiečiai turėjo progos pamatyti, kaip puikiai 
stovyklauja mūsų broliai ir sesės latviai.

Vartai, ypač skautų vyčių, tai 
tikra stovyklos puo'mena; su
maniu skautišku būdu pastatyti 
stalai; maisto gaminimasis 
draugovėmis savo pačių “sumū
rytose” virtuvėse. Šie ir kiti sto
vykliniai įrengimai suteikė ne
maža minčių svečiams, kaip atei
tyje paįvairinti savuosius skau
tiškus suskridimus.

Na, neapvylė ir mūsiškių vy

riausių skautininkų ir Chicagos 
da’inys, gražiai reprezentavęs 
lietuviškajai skautijai šeštadie
nio lauže ir sekmadieniniame už
darymo parade.

Apsilankymo proga seserijos 
VS M. Jonikienė įteikė dovanė
lę sesių stovyklos virš-kei, o Bro
lijos VS V. Vijeikis apdovano
jo latvių skautų vadą. Gi kad 
jau aplankyta Amerikos Latvija,

STALAS LATVIŲ STOVYKLOJE

Mūsiškiai apžiūri latvių stovyklos valgomąjį stalą, kuriame nėra nei 
vienos vinies nei klijų.

G. Plačo nuotrauka

SKTN. V. JOKŪBAITIS, 
vadovavęs stovykliniam vienetui šie
metinėje XII Pasaulinėje skautu 

stovykloje.

Lituanistinių mokyklų dėmesiui
Mokslo mėty pradžiai prašome užsisakyti reikalingus JAV Lietuvių 
Bendruomenės Kultūros Fondo išleistus vadovėlius ir mokslo priemones.
VADOVĖLIAI:

1. LIETUVOS LAUKAI, S. Jonynienės, V sk.............................$3.00
2. TEN, KUR NEMUNAS BANGUOJA, A. Tyruolio, VI sk. . $3.50
3. TĖVŲ ŠALIS, S. Jonynienės, VII sk................................ $3.50
4. GINTARAS, J. Plačo, VIII sk. . $4.00
5. TĖVIŠKĖS SODYBA, J. Plačo, III sk................ $3.50
6. LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, VI laida,......................$2.50
7. LIETUVOS ISTORIJA, V. Liulevičiaus, IX sk. ar 5-ai kl . $1.25

LIETUVIŲ KALBOS PRATIMAI:
E. Ruzgienės, I sk...............
G. Česienės, II sk...............
J. Juozevičiutės ir
E. Narutienės, III sk..........
S. Jonynienės, IV sk..........

$1.75 Z.
$1.75 j.

$1.75 J-
$1.75' S.

Grybino, V sk..................
Plačo, VI sk. ....................
Kreivėno, VII sk..............
Sližio, VIII sk.................

$1.25
$2.00
$1.25
$1.75

KITOS PRIEMONĖS:

1. LIETUVOS ŽEMĖLAPIS, išleistas Lietuvių Enciklopedijos
leidyklos ............................................................     $2.00

2. SĄSIUVINIAI .................................................................................... $0.25

Platintojai gauna už mokslo vadovėlius ir priemones 15% nuolaidos.
Užsakymus siųsti JAV LB Kultūros Fondo adresu:

NEUŽSIDARYTI SAVO KIAUTE

Visada kartu su jaunesniaisiais broliais ir seserimis 
★

Kiekviena lietuviško jaunimo organizacija arba jos šaka ar 
skyrius pirmoje eilėje stengiasi savo gyvenimą išlaikyti, paskui 
rūpinasi palaikyti draugiškus santykius su kitomis panašiomis 
organizacijomis, žodžiu, jos stengiasi lietuviškoje visuomenėje 
išlaikyti sau tinkamą vietą. Bet mes, akademikai skautai, būtu
me dideli savanaudžiai, jei vien prie tų darbų sustotume, savo 
kiaute užsidarytume ir savo jaunuosius brolius ir seses uėmirš- 
tume.

★
Mes, lietuviai akademikai skautai, jau nuo 1924 metų sten

giamės ne tik pratęsti skautavimą studentijos tarpe, bet mokslus 
baigę grįžti į Lietuvių Skautų Sąjungos vadovų ir rėmėjų eiles. 
Todėl kiekvienas Akademikių Skaučių Draugovės, Korporacijos 
“Vytis” ir Filisterių Skautų Sąjungos narys ir narė aktyviai po
puliarina ir ugdo skautišką įdėją, dirba bei skatina aktyvų darbą 
skautų ir skaučių vienetuose. Remia savo “Mūsų Vytį” ir platina 
“Skautų Aidą”. Gerbia skautiškos spaudos ir LSS vadovus, patys 
jų pėdomis seka.

v. s. fit Eugenijus Vilkas,
Akademinio Skautų Sąjūdžio Pirmininkas

entuziazmo. Vasara praėjo. Už
geso- laužai, ir nutilo dainos Ra
ko stovyklavietėje. Laimėtų var- 
žybių malonumą primena tro
fėjai ir kitokį ženklai.

Kas gi nenori dar kartą pa
gyventi varžybų nuotaikomis ? 
Kas gi nenori laimėti tinklinį ar 
kvadratą, laužų krovimą, mazgų 
rišimą, estafetę, obuolio valgy
mą ar “varlių” lenktynes. Kas 
gi nenori laužo dainomis vėl su
drebinti miškus ar pasiųsti 
skambią “raketą” iki pat mėnu
lio!

šiems malonumams išgyventi 
rengiama tradicinė skautiškų ir 
sportinių žaidimų — varžybų 
šventė Bučo darže spalio 1 d. 
Joje dalyvauti kviečiami visų 
Chicagos tautų paukštytės ir 
vilkiukai, skautės ir skautai, va
dovės ir vadovai, visi tėveliai ir 
visi skautų bičiuliai.

II-jai vadovų stovyklai Rako 
miške. Su bostoniečiais kartu 
stovyklavo ir Brocktono skau
tai.

★ Kanados V-sU>s “Romuvos” 
stovyklos vadovybė išreiškia pa
dėką. Penktosios Romuvos sto
vyklos maitinimą tvarkė ir ūki
nius reikalus prižiūrėjo J. Balta
duonis, inž. L. Balsys, p. Butei- 
kis ir šeimininkavo pirmąją sa
vaitę: G. Tarvydienė, P. Melni
kienė, G. Narbutienė, G. Staus- 
kienė, I. Ilgūnienė, V. Puidokie
nė, C. Pakštienė, B. Dundzienė, 
V. Jusienė, L Zubienė ir Z. Vai
nauskienė; antrąją savaitę — 
G. Tarvydienė, A. Urbonavičie
nė. R. Akelaitienė, P. Melnykie- 
nė, B. Simonaitienė, G. Pakštie
nė, O. Jusienė, B. Dundzienė, I. 
Zubienė, M. Dambarienė, O. Go- 
rienė. Visiems ūkio skyriaus pa
reigūnams ir ponioms šeiminin-

★ Prie Didžiosios Meškos eže
ro (Californijoje, San Bernardi
no kalnuose) rugpiūčio 19-27 die
nomis stovyklavo Les Angeles 
skautai-ės. Jie stovyklavietę yra 
įsigiję pernai, ir šiemet įsiren
gę daug patobulinimų. Įvestos 
vandentiekis, kanalizacija, bai
giamas įrengti virtuvės pasta
tas. Stovyklavietė turi 11 akrų 
ploto miško, kurį skautų ir rė
mėjų talka paverčia gražia sto
vyklų vietove. Išlaidos, sutelk
tos aukos būdu iš mielų rėmėjų, 
siekia apie 15 tūkstančių dole
rių.

★ Lietuvių Diena tarptautinė
je stovykloje. Kanadoje rug
piūčio 13-ji diena buvo skirta 
lietuviams pasirodyti tarptau
tinėje “Kaszuby” vardo stovyk
loje. Lietuviams skautams at
stovavo rinktinis Toronto “Bam- 
byno” tunto skautų dalinys: V. 
Žulys, J. Birgiolas. T. Akelaitis, 
L. Saplys, J. Gorys, R. Kybar
tas,.?. Plučas, J. Plučas, T. Re
gina ir iš Londono: V. Valaitis 
ir S. Dragūnevičius. Vieneto va
dovas — ps. P. Regina. Taip pat 
gražiai pasirodė R. Narušytės ir 
J. Karasiejaus taut, šokių grupė 
ir v. s. S. Kairio vadovaujami 
Mindaugo d-vės skudutininkai.

J. BERTAŠIUS
5348 S. TALMAN AVE., CHICAGO, ILL. 60632

- Įįj- ' 1 J*;;’,?./. '• v. ‘ / .’'r

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago. 

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą. 

Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on Investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

i'MOVINGJ MOVING'
IS TOLI IR ARTI

JUOZAS NAUJOKAITIS
5-92OT

Šiai šventei specialus pasiruo
šimas nereikalingas, nes kiekvie-

NVkSr rtf'
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Nuo spalio 1 dienos 

mokame

\ UNIVERSAL 
\ SAVINGS

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5!/4%.

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ill.
Phone HAymarket 1 -30704

metinius dividendus

investavimo sąskaitoms

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
pdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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MAOMiiHOš GYVOS DIENOS TABORO FARMOJ
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Chicagoje ir priemiesčiuose
metams $16.00
pusei metų ___    $8.50
trims mėnesiams ________ $4.50
vienam mėnesiui  $1.50

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams $14.00 
pusei metų __________  $7.50
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams $18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui  $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Vidurio Rytų taikos klausimas
Kitą savaitę prasidės Jungtinių Tautų asamblėjos 

posėdžiai. Vienas pačių svarbiausių ir opiausių klausi
mų, kurį teks ten svarstyti, bus atsteigimas normalios 
padėties Vidurio Rytuose.

Kaip žinia, po įvykusio birželio pradžioje penkių 
dienų karo arabai buvo skaudžiai sumušti ir neteko di
delių žemės plotų. Karas baigėsi mūšių paliaubomis, ku
rios, žinoma, yra tik laikinis dalykas. Vadinasi, jeigu 
tarp arabų ir Izraelio nebus padaryta taika, tai mūšiai 
gali ii4 vėl atsinaujinti.

Kai buvo svarstomas mūšių paliaubų klausimas, tai 
Sovietų Sąjunga tiek Saugumo Taryboje, tiek Jungti
nių Tautų asamblėjoje dėjo visas pastangas, kad Izrae
lis būtų pasmerktas kaipo agresorius. Tačiau tas manev
ras jai nepasisekė, nes vis dėlto daugumui buvo aišku, 
jog tą karą sukurstė arabai.

Po to, kai mūšiai buvo nutraukti, prasidėjo arabų 
valstybių pasitarimai, kurie pasižymėjo karingumu. Vis 
buvo kalbama, kad anksčiau ar vėliau Izraeliui bus at
keršyta, o apie jo pripažinimą negali būti ir kalbos.

Įsitvirtinęs užimtose teritorijose, Izraelis nepaisė 
jokių grūmojimų iš arabų pusės, juo labiau, kad jie bu
vo bejėgiai karą pradėti. Nekreipė jis daug dėmesio ir 
į spaudimą iš šalies: kai kurių valstybių (labiausiai So
vietų Sąjungos) reiMfelavimą, kad apleistų užimtas teri
torijas.

“Rytoj galėsite pasilsėti”, 
pasakiau atsisveikinant Valdą 
Adamkavičių, dabartinį tikrą
jį Taboro Farmos” “ūkininką”, 
sekmadienio vakarą Santaros- 
Šviesos Federacijos 14-j am me
tiniam suvažiavimui pasibai
gus.

“Rytoj numatyta daugiau 
svečių kaip šiandien”, atsakė 
Taboro Fanuos naštą prieš ke
letą metų nuėmęs nuo pečių 
tos farmos steigėjui Juozui 
Bachūnui, kurs nieko nelau
kęs ant pečių užsidėjo Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės 
pirmininko naštą.

Ta mažiausiai įtikėtina va
sarojimams praleisti vieta, So
dus vienkiemių, vaismedžių 
sodų apylinkėje prie švento 
Juozapo upės, yra pasidariusi 
garsi ne vien tik lietuviams, 
bet ir plačiausiai amerikiečių 
publikai, — žinoma, labiau pa
siturinčiai. Kad čia yra stačiai 
nostalgiškas 60 akrų golflaukis, 
kad puikus maudymosi basei
nas kristališkai švariai išlaiko
mas ir kad uogų ir vaisių per 
kiaurą vasarą skink-valgyk, į 
kišenius ir automobili dėkis 
kiek nori, — tokių vietų yra 
ir daugiau Amerikoje, bet tas 
valgis valgis ir ta nepaprastai 
maloni šeimyniška atmosfera 
čia yra tokie, kokių svečiai sa
kosi kitur nerandą ir dėlto čia 
svečių, ypač amerikiečių, savo 
atostogų praleisti atvažiuoja 
net nuo Pacifiko ir Atlanto 
pakraščių!

Toje aplinkoje ir atmosfero
je nuo praeito ketvirtadienio 
iki sekmadienio vakaro čia po
sėdžiavo vienintelė pažangioji 
Amerikos lietuvių studentų se
nesniosios ir jauniausios kar
tų — šviesos ir Santaros Fe
deracija. šviesa, kurios narių 
geroka dalis jau gali skaitytis 
federacijos filisteriais, turi sa
vo jau gana ilgą amžiaus isto
riją. Užsimezgusi dar DP sto

Būdinga tai, jog pradžioje buvo reikalaujama, kad 
Izraelis besąliginiai pasitrauktų iki tos sienos, kuri bu
vo iki karo. Dabar tas reikalavimas nebėra toks griež
tas. Net Sovietų Sąjunga jau kiek pakeitė savo nusista
tymą: nebereikalauja besąlyginio pasitraukimo iš užka
riautų žemių, —ji tik įspėja, kad toks pasitraukimas yra 
būtina sąlyga tam, kad arabų valstybės pripažintų Iz
raelį.

Tai jau visai kitokia daina, negu ta, kurią Sovietų 
premjeras Kosyginas “dainavo”, atvykęs į specialiai su
šauktą Jungtinių Tautų asamblėją. Tada jis griežtai rei
kalavo, kad Izraelis būtų pasmerktas kaipo agresorius 
ir priverstas pasitraukti iš karo metu- užimtų teritorijų.

Tačiau arabų valstybių karingumo atvėsimas bei 
Sovietų Sąjungos daug švelnesnis reikalavimas kol kas 
nepaveikė Izraelio, kuris teigia, jog taikos atsteigimas 
Vidurio Rytuose yra tiesiogis arabų valstybių ir Izrae
lio reikalas. Tad ir derybos dėl taikos atsteigimo turi

vykiose Vokietijoje ji paRaukė 
ir atlaikė gražų skaičių libe-
rališkesnio nusistatymo lietu
vių moksleivių, kad jų visų 
nesuvarė į ateitininkus. Jau 
čia, Amerikoje įsisteigusi jau
nių Santara pamatė, kad jos 
ir vyresniosios šviesos mintys 
ir siekiai sutampa, sumanė su
sivienyti ir štai jau 14 metų 
kaip abidvi grupės yra viena 
grupė, tik dvilipiu vardu.

Suvažiavimas, kaip papras
tai esti, turėjo tris dalis — sa
vi reikalai: raportai, praneši
mai, revizijos, rinkimai; antro
ji dalis — referatai, paskaitos 
ir diskusijos tai yra intelektua
linis paakstinimas ir padilgi-

būti tarp jų tiesiogiai vedamos, o ne tarpininkų (juo la
biau šališkų tarpininkų) diktuojamos.

Kai Izraeliui bandoma primesti tokią taiką, kuri jį

POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...
(ROMANAS)
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Kurmiui išvykus, Goštautas žingsniavo 

po kambarį ir pakartotinai apsvarstęs sa
vo išmones, juto širdy kutenantį pasiten
kinimą. Į sutrūnijusį fotelį atsisėdęs, nusi- 
raivė ir Dunios ilgesys kuteno prieširdį. 
Aprūkusios kambario sienos buvo jau 
šviesesnės; jokje niūrūs šešėliai jau ne- 
bešmėkšojo. Jį gaubė viltingos nuotaikos 
palaimos skraistė. Fotely atsilošęs, virš 
galvos rankas sunėręs, regėjo lūkesy sa
vo gaivią Dunią geidžiama prasme.

— Ech, mano Dunia!
Bet pažastų kvapas iššaukė dingstį: 

Pirtis! Pakaitinti raumenis, vanta kraują 
praplakti.

— Pažadu Kurmienei skarelę, ir pir
tis bus! — pašokęs nuėjo pas Kurmienę.

Kurmienei pranešus, kad pirtis pareng
ta, Goštautas užklausė:

— Ką sakė tau'Ulis, Kurmien?
Ūmai užklausta, ji sumišo ir, tiesos sa

kyti nenorėdama, stovėjo suglumusi.
— Na, sakyk atvirai! Mačiau kalbėjai. 

Ką &■ jis sakė?
— Taigi, nieko, ponas.
— Aš tau geras, o tu?.. Sakyk!!!
— Sakė: “Kibą Goštautas laukia atvy

kstančios Dunios, jei vidursavaitės pirties

ninius, ir trečioji — paprastai 
vadinama “programa”. Prie 
šios truputį šia proga ir nori
si sustoti.

šeštadienio vakare Tabor 
Farmos “jaujoje” įvyko muzi
kinė programa, trumpas vai
dinimas — inscenizavimas ir 
Meko filmų rodymas.

Muzikinę dalį atliko rinkti
nė pora — žymioji mezzoso
prano Aldona Stempužienė ir 
jos akomponuotojas kompozi
torius Darius Lapinskas, kai 
kurias dainas Kotrynai Lukai- 
tei palydint fleita.

Apie dainas, jej galima pa
sisakyti sveikai farmeriškai, 
— auksas ir pelenuose žiba! 
Kaip ir bekalbėtume apie šį 
“modernizmo” antkritį, Aldo
nos Stempužienės nepaprasto 
talento neįstengė pritemdinti 
net tokie kačių koncerto šedev
rai, kaip tos devynios itališkos 
dainos ir dvi lietuviškos. Te
gul klausosi jų bytnikai!

Kas kita buvo ištrauka /iš 
Škėmos novelės — “Nakties 
Tyla” inscenizavimas, kurį at
liko Regina Stravinskaitė, Le
vas Barauskas ir Julius Liūtu
kas. čia žodžių ko mažiausiai 
ir tie patys gryna nesąmonė. 
Bet išraiška ir efektai — su
krečiamai dramatiški. Nereikia 
būti nė pranašu, kad ši scenos 
šaka turi neribotas ateities ga
limybes ir gerai, kad mūsų Chi- 
cagos teatralai (modernistai) 
šioje srityje tokius įdomius 
eksperimentus daro. Beje, šį 
inscenizavimą režisavo komp. 
Darius Lapinskas.

Blogiausia buvo su filmais. 
Vieną, iš spalvotų plokštelių 
rodė tūlas iš krepšinės kelio
nės grįžęs turistas, kur pats 
pirmasis vaizdas ir geras treč
dalis kitų vaizdų buvo Mas
kva, jos Kremlius ir svogunuo- 
tos rusų cerkvės... Bent tiek 
gerai, kad parodė, kuriuo ke
liu veda kelias iš Amerikos į
okupuota Lietuvos Vilnių.

Kiti du filmai buvo J. Meko. 
Vienas, “Cirkas”, taip ir pris-
tatytas, kaip “psichedeliškas”, 
kas reiškia, kad jo pažiūrėjus, 
kaip ir marichuanos prisirū
kius, esą efektas gaunamas 
tas pats: šimteriopų tempu 
pagreitinto cirko vaidinimo ir 
ir bendrai viso gyvenimo cha
osas. Bet kas visų, alei vieno! 
pasibiaurėjimą sukėlė tai Me
ko “Brig”, tai yra tris bertai- 
nius valandos trukęs filmas, 
kur rodoma visiško žmogaus 
pareilintu tempu nužmoginimo 
technika, mušant jį, spardant, 
žeme šliaužoti ir batus laižyti 
verčiant nuo atsikėlimo anksti

galėtų ir vėl pastatyti į pavojingą padėtį, tai tenka pa
sakyti, jog jo nusistatymas tiesiogiai tartis ir vesti de
rybas su arabų valstybėmis yra visiškai pagrįstas.

užsimanė,” — paraudusi, pasakė nedrą
siai Kurmienė, pajutusi širdy baisią nera
mybę. i

— Ką atsakei jam?
— Sakiau, kad ponas laukia svečių.
— Jei jis nori, galiu užkurti jam kiek

vieną dieną pirtį! — prilaikydamas pirštu 
aki, piktai prasitarė Goštautas ir, susigrie
bęs be reikalo prasitaręs, su įniršiu sviede:

— Po velnių! Jums — Kurmiams, po
nas Goštautas buvo visad geras ponas! 
Daug galvojo ir apie jūsų Vincuką, kaip 
pagerinti jo likimą. Žinai, apie tai buvo 
jau ir pranešęs... Jūs nedėkingos kiaulės, 
galėjote tai suprasti ir, įvertinti ką luošam 
vaikui tai reiškia... žinot, ką Goštauto 
žodis reiškia! Bet, pasirodo, jog tu, Kur
mien, nesi ištikima savo gerajam ponui. 
Daug ką slepi nuo manęs. Vietoj spiauti 
Uliui į kvailą jo veidą, išduodi mano prie
šams visas mano paslaptis. Be abejonės, 
pasakei, kad vyras atveš ir Volkovaitę, a? 
— įdėmiai tirdamas ir, jos paneigimo nesu
laukęs, tęsė:

— Iš kur gi galėtų tokiam kvailio Rau
dos pakalikui Uliui ateiti galvon tokios 
mintys? Neklausiama privalėjai tuoj aus 
man viską pasakyti! Esi man neištikima! 
Pirtį iškūrenai, bet žadėtos skalelės ne
gausi! — taręs apsisuko ir nuėjo piktas.

— Ponas! Ponuli! Mano mielas pone, 
atleisk, — pasivijusi griebėsi rankos, ku
rią Goštautas, neva traukdamas su malo
numu leido bučiuoti.

Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Krokodilo Bimbos ašaros
Mūsų tautietis, ilgametis Mas

kvos kulnų laižytojas A. Bimba 
labai apsidžiaugė, kad teisingu
mo departamentas nutraukė by
lą, kuri grėsė jam, kaip antia- 
merikinės veiklos mėgėjui, atim
ti JAV pilietybę, šis vilniškių 
kvislingų garbės daktaru pada
rytas maskolbemis, štai, verkš
lena savo murzinamoje “Laisvė
je”, o jo gerbėjai Vilniaus “Tie
soje” tas ašaras juodžiausiomis 
raidėmis pakartoja. Girdi, — 
“Gyveni žmogus per penkerius, 
per dešimt arba per penkiasde
šimt metų, jautiesi pilnateisiu 
piliečiu: dalyvauji rinkimuose, 
balsuoji, niekas nekliudo. Bet 
staiga kas nors supyko, užsima
nė tau keršyti, valdžios įstaigoje

rytą iki gulimo vėlų vakarą. 
Ir tai parodyta ne kur Vorku
toje ar Buchenvalde, o Ameri
kos Jungtinių Valstybių karo 
laive, tariamai laivyno karei
vių baudžiamajame laive. Rei
kėjo didelės dozės sadistinių 
polinkių tokį filmą režisuoti 
ir sukti, bet kokių polinkių rei
kėjo jį atgabenti į Tabor Far- 
mą ir juomi stengtis nužmo
ginti mūsų jaunuosius intelek
tualus, tegul aiškinasi pats su
manytojas ar jo gynėjai. Lai
mė, po filmo, jo autorius ir 
rodytojas su visais savo raki- 
bolais išvažiavo.

Vėliau pasipiktinusiems žiū
rovams kai kuris Meko gynė
jas aiškino, kad tą filmą Me
kas nerezisavęs, o tik nufilma
vęs iš gyvo teatro, kurs bent 
400 kartų kažkuriame New 
Yorko teatre buvęs vaidina
mas, kol pasipiktinimo spaudi
mu tas “teatras” buvęs uždary
tas. Nors ir tai nei kiek neat
liko į klausimą, kuriam tiks
lui tokią sadistinę šlykštybę 
reikėjo filmuoti? J. Pr.

atsirado pareigūnas, kuriam ne
patinka tavo veikla, tavo politi
nės pažiūros, ir užvedė bylą prieš 
tave nupilietinti. Rūpinkis, tei
sinkis, ginkis, samdyk advoka
tus, eikvok laiką ir energiją! O 
ką tai reiškia, tai neturėjusiam 
tokio reikalo, tokios politinės 
bylos su valdžios organais, ku
riems netrūksta nei dolerių, nei 
laiko, nei advokatų, — tokiam 
sunku ir įsivaizduoti.

žiauru, nežmoniška, neteisin
ga, nesuderinama su šalies kons
titucija, kad net po keleto desėt- 
kų metų drįstų kas nors kėsintis 
į tavo pilietybę”.

Aš tik tau, Bimbuli, galiu pa
sakyti, kad jei tu būtum taip sa
vo burnelę laidęs prieš valdžią 
Maskvoje, tai ne tik pilietybės 
būtai netekęs, bet jau ir tavo 
kaulelių nė dulkės būtų nelikę 
Vorkutos sniegynuose būtai sa
vo komunistines kojeles pakra
tęs. Kada tavo bičiuliai iš Mas
kvos į tavo tėvynę atvykę, vago
nais vežė nekaltus tavo brolius į 
Sibiro taigas, tu nesakei: “žiau
ru, nežmoniška, neteisinga”... 
Nereikėjo jiems, vargšams, nei 
“rūpintis, teisintis, gintis ar ad
vokatus samdyti, eikvoti laiką ir 
energiją”... Jiems pasakė krei- 
vaakis enkavedistas sėsti į sunk
vežimį, dar šautuvo buože stuk
telėjo, ir — išvažiavo tūkstan-

naujomis vienodomis uniformo
mis, vienodais švarkais, vieno
dais ženklais. Kai kurie jų me
lavo prieš išvažiuodami ir dabar 
bando meluoti. Faktas lieka, 
kad nei tautiniu, nei politiniu, 
nei sportiniu požiūriu ta kelio
nė nebuvo pavykusi. Jie bijojo 
komunistų, o komunistai — jų.

Vienas dalykas aiškus, kad 
naivūs, nepasiruošę, organizuoti 
ar neorganiuoti turistai nei iš
eivijai nei ten, tautai nenaudin
gi. Be reikalo dabar storu balsu 
bandoma aiškinti, kad istorinis 
atliktas žygis, dideli pasiekti ry
šiai ir kontaktai, pralaužti sto
rieji ledai”. Ne šitokiai “cheb- 
rai” tuos ledus laužyti. Tam rei
kia išmintingesnių galvų.

Geras dalykas aplankyti sene
lius ir tetas. Gerai nuvežti do
vanėlių. Sveika jaunuoliams pa- 
šveisti savo tautiškumą. Bet 
kam iš to šaukšto daryti kažin- 
kokį vandenyną?...

Dėl to kalti ir kiti, tie — ne
pritarusieji. Protestų rezoliu
cijos, pasmerkimų tvanas, apsi
ašaroję “'blogiau už mirtį” 
straipsniai. Nei čia mirtis, nei 
čia kas. Nuvažiavo vaikai ir par
važiavo. Pradžiugino gimines. 
Viena teta rašo iš Vilniaus: “oi, 
kaip smagu pamatyti tokį pro
tingą, tokį gražų anūkėlį. Tiek 
privargo, tiek iškentėjo, o koks 
gražus išaugo”...

Gražus, tai gražus, bet trupu
tėlį padykęs...

čiais...
Nedejuok, Bimbeli, neblogai 

dar čia tau kentėti toje Ameri
koje...

Išvažiavo — parvažiavo
Mūsų keli jauni politikai ir jų 

suvilioti krepšininkai grįžo iš 
Lietuvos. Nors jie sakėsi va
žiuoją kaip paprasti turistai ap
lankyti giminių ir vėliau tik “ne
tyčia susitikę aerouoste” ir su
darę krepšinio komandą palošt 
su Lietuvos krepšininkais, ta
čiau išvažiavo gan organizuotai,

LAWRENCE, MASS.
Tautinių kapinių 50 m. sukaktis

Lietuvių katalikų tautinė pa
rapija, kuri pernai minėjo savo 
50 metų sukaktį, šiais metais 
mini savo tautinių kapinių ir 
parko 50 metų sukaktį.

Ta proga gedulingos pamaldos 
buvo sekmadienį, rugsėjo 10 d., 
Tautinėse kapinėse, kurios yra 
prie North Lowell Road, Me
thuen, Mass.

Po to įvyko smagi parapijos 
gegužinė, kuriai vadovavo Vla
dislava ir Stasys Kundrotai.
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Atidaroma Nuolatinė Siuvimo Mokykla
O KURSAI PRASIDĖS RUGSĖJO MĖN.

Jiems vadovaus prityrusi mokytoja — siuvėja 
IRENA BERNOTĄ VIČIENĖ

Išmokite naujo suprastinto siuvimo metodo tik 
per 10 pamokų. Pamokos bus dėstomos lietuvių 
ir anglų kalbomis. Registruokitės iš anksto, 

kad patektumėt į pirmesnį kursų, pas

B. AND B. SEWING SCHOOL VEDĖJĄ ARVYDĄ DIKINI, 
TELEF. 927 — 0044 — 45.

— Aš nenorėjau skleisti kalbų. Atleisk! 
Aš niekad ir nieko pikto prieš poną ne
kalbėjau. Aš tik užsistodavau.

— Matai, pati prisipažnai, kad lišgirdu
si apie mane kalbant, man nepasakydavai.

— Mano pone! Ateity viską sakysiu.
— Taip ir kalbėk! ŠĮ sykį atleidžiu. Ko

kia privalai būti savo ponui, pasakiau. 
Suprastai?

— Supratau, ponuli.
— Žiūrėsime! Bet vistiek privalai gai

lėtis, Kurmien, kad atbaidei savo poną nuo 
jo kilnių ateities sumanymų tavo Vincu
ko atžvilgiu. Turėjai žinoti: “Kieno veži
me sėdi, tam ir giesmes giedi,” — palikęs 
išgąsty sustingusią Kurmienę, pasitraukė 
su pasitenkinimo šypsniu veide. Džiaugė
si radęs vykusią pręgą atsisakyti nelai
mingam Vincukui reikiamos globos ir pa
žadėtos Kurmienei skarelės.

— Tegu kvaili žmonės sako, kad Goš
tautas neglobojo Kurmioko todėl, lyg Kur
miai nebuvo to verti, — užbaigė mintim 
netekusio darbingumo Vincuko globos opų 
reikalą sau teigiama prasme išsprendęs.

Su beržine vanta pirty gerai išsivano- 
jęs, garuose išsišutinęs ir kūną nuplovęs, 
juto visam kūne ir širdy padūkusios jau
nystės lengvumą. Jis įtūžusiai troško sa
vo Dunios ir laukti ilgai nereikėjo; sugir
gždėjo kieme rogės ir su punduliu išlipo 
Dunia.

Sutviskėjo Goštauto širdis. Nesusival
dęs pravėrė prieangio duris: gigždant snie

gui nuo jos aulinių batų pasitiko ją įsmei
gęs nuo dižugesio ir ilgesio aptemusias 
akis. Žvilgstelėjęs, ar Kurmis nestebi, pa
griebė iš jos pundelį ir, atatupstas trauk
damasis greit užtrenkė duris, pundą nus
viedęs, ją abiem rankom i apkabinęs, ilgai 
glėbesčiavo ir, gaivalingom lūpom slidi
nėdamas po jos šaltą skruostą, gaudė jo
sios. Įsiūčio purtomas, visu kūnu spaudė
si prie jos ir dusliai šnabždėjo:

— Ech, mano Dunienka! Balandėle, 
kaip pasiutusiai pasiilgau tavęs ir laukiau! 
Ech, mano Duniečka!

— Palauk! Apsniurglinai gi mane! 
Duok nusirengti. Uždusinsi, — šluostyda
masi veidą ir traukdamasi pareiškė.

— Tai tu nepasiilgai manęs, Dunienka?
— Koks čia pasiilgimas ar ne? Jei tau 

taip jau reikia manęs, atvažiavau, kaip 
matai, — į šonus abiejų rankų kumščiais 
įsirėmusi, plačiai auliniais batais apau
tas kojas praskėtusi, krūtinę atstačiusi, ir 
su kotikc kepure galvą atmetusi, šelmiš
kai ir žaviai šypsojosi.

Jos gaivalingai natūralaus grožio suža
vėtas, įsiūčio nevaldydamas, Goštautas 
puolė ją nurenginėti, kaklą bučiuoti. Įsi 
traukęs į kambarį, pastūmė ją į fotelį ir, 
prieš atsiklaupęs, ėmėsi aulinius batus 
auti, vilnonėm kojinėm aptrauktus kelius 
bučiuoti. Dunia, nepatyrusi praeity tokio 
mandagiai Įžūlaus, lipšnaus Goštauto, juo
kėsi ir jo įnoringom išdaigom nesiprieši
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no. Jai patiko toji vekli vyriškio ataka 
ir tuo jis ją užbūrė ir užvaldė.

— Myliu ir velniškai pasiilgau tavęs, 
Duniečka! Tu irgi pamilsi mane ir būsi 
laiminga su manim! — bučiuodamas ją, 
stūmė glėby visu kūnu ir, pagaliau, pakė
lęs nuo žemės, nusinešė.

Žiemos pavakario prieblandoje, aukš- 
telninkai gulėjo Goštautas šalia Dunios, 
rankas po galva pakišęs ir palaimos atos
lūgy nieko negalvojo.

Bet Dunia, piršto nagją kramtydama, 
ramiai prabilo:

— Taip tai taip, Rapolai, bet tarti po 
priesaika žodžiai, popierius ar ir ateity 
galios? — ir, pasisukusi šonu, galvą ant 
alkūnės parėmusi, žvalgydama Rapolą, 
reikšmingai užklausė.

— Jei vykdysi taip ir ateity mano pa
geidavimus bei troškimus, sutarties aš ne
keisiu. Viskas priklauso tik nuo tavęs. 
Apie tai daugiau nė žodžio! — ir ranka 
perbraukęs jos padrikus plaukus, norėjo 
nutraukti jam įkyrų pokalbį, bet Dunia 
tęsė:

— Besiterliodama su tavim, prarandu 
jaunystę ir, svarbiausia, iš to nieko dar 
nebeturiu. Nustatau prieš save savo ben
druomenę. Mano rusai jau šėlsta... Jie 
pyksta... Tu visai nesupranti. Tau rūpi 
lik besotis murgdymasis. Žinodama koks 
esi, ar tik aš neklystu?

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti H U 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos; antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. efiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 8—8 vaL 
Tree, ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef,; GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

an trad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: an trad, nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tai. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. fol.; WA 54099

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

BAŽNYTINĖS ŽINIOS
"Pogrindžio bažnyčia" Amerikoje

Chicagos Daily News religinis 
redaktorius Dave Meade rugsėjo 
2 d. nr. praneša apie Amerikos 
krikščionybėje besiformuojančią

lygus ultimatumui, kuriame pa
reiškiama :

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

JĮ .

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

Tel. Ofiso: 847 • 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. Šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS ’ 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.; 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, OdI.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. j>. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir 

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

* ----- ;----- ;----- --------------------- *

GRADINSKAS
MAGNETOFONAS 

IŠTIKIMA SEKRETORĖ 
Pas mus ju daug. Nebrangūs 

SPALV. TV. — SPEC. KAINOS 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629 

b --------- - ---- - "

D# VYT TAURAS
GVDYTOJAS ir chirurgas 

P*ndr» oralr*ika «nec MOTFRU lino* 
WitW- WEST S9*h STREET 

t*i . pp B-1223
OFISO V AT. • nirmad antrad. trečiad 
jr no.nlH 9-4 ir RP vai v»k fteštadi** 
piaia va] nn piptų ir kitu taiki’ 

■nnppl aunitarimn

DON’T set his 
world on fire

DR V P TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71«t STREET 
Ofiso telef.; HEmloek 4-2123 
Rerid. telef.: Glbson 8-6195

Priima 1 i pan in « nagai susitarime Dėl 
valando® stambinti tglofnnu HE 4-9193 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-8195

naują nepriklausomą bažnyčią.
Toji bažnyčia dar neturinti sa

vo vardo arba jau turinti daug 
vardų, kurių vienas esąs “po
grindžio bažnyčia (Underground 
Church).

Stebėtojai tą “naująją bažny
čią” apibūdina kaip ne-instituci- 
nę, ne-teologinę, ne-ekleziastinę, 
o tikriau ekumeninę, Agape (iš 
graikiško — meilės draugija) 
arba “Dievo žmonės”.

Į tą naująją “pogrindžio baž
nyčią” įeiną daugiausiai jauni 
žmonės, laisvę mylintieji žmo
nės, ir kunigai, ir vienuolės, pro- 
testonai ir katalikai, žydai ir ki
tatikiai, kaip lygiai ir agnosti
kai bei netikintieji.

“Jie staiga atrado kai ką di
desnio negu yra institucinė baž
nyčia, ir tai pakeitė visą jų gy
venimą”, pasakęs Donald Thor- 
man, žymus Rymo katalikų pa
saulietis, National Catholic Re
porter laikraščio leidėjas Kan
sas City, Mo.

šis fenomenas (reiškinys) — 
Dvidešimtojo šimtmečio Refor
macijos ženklas — vyksta taip 
greitai, jog stačiai neįmanoma 
pasekti jo raidą,, rašo Meade. Pa
vyzdžiui, Chicagoje, pietinėje 
miesto dalyje susidarė grupė iš 
50 ar daugiau katalikų ir protes- 
tonų vyrų ir moterų, ta grupė 
pasivadino “Vatikanas žVž” ir 
kas savaitė antradieniais renka
si savo narių namuose maldai, 
diskusijoms ir socialiniam su
buvimui. Įstojimas laisvas. Kita 
panaši grupė, susiorganizavusi 
aplinkui Oak Brook prekybos 
centrą ir pasivadinusi Agora, 
kas iš graikiško reiškia turgaus 
aikštė. Išsiskaidę po įvairias me
tropolinės Chicagos vietas daug 
jau esą tokių “giminingų dva
sių” _ susigrupavusių studen
tų, pasauliečių, ministerių, ku
nigų, rabinų, religinių ordinų na
rių, kurie aktyviai dalyvauja ci
vilinių teisių sąjūdyje, siekia tai
kos, pilno darbo, apšvietos, apsi
gyvenimo galimybių ir skurdo 
pašalinimo. Svarbiausias visų jų 
pastangų tikslas — padaryti 
įmanomai žmoniškesnį didmies
čiuose gyvenimą. Ir kaip Thor- 
man sako, ši pogrindinė bažny
čia geriausiai bujoja katalikų 
tarpe, kadangi oficialioji katali
kų bažnyčia per lėtai teįgyven- 
dina Vatikano II santarybos nu
tarimus.

“Ateities bažnyčia priklauso' 
jauniesiems”, sako toliau Thor- 
man. Jie (jaunieji) yra nusivy
lę, matydami ištisos gentkartės 
prarają tarp progresyvių santa
rybos tėvų, veikusių vieningai 
Romoje “Dvasios šventos įkvėpi
me”, ir tarp savo bevalių vysku
pų, kurie sugrįžę iš santarybos 
vėl izoliavosi ir elgiasi kaip ko
kie priešsantarybiniai konserva- 
tyvai”. Panašiai, pasak Meade, 
galvoja nemaža kunigų. Išvado
je Thorman optimistiškai teigia, 
esą ta “pogrindžio bažnyčia yra 
išeitis vis didėjančiam skaičiui 
katalikų — kaip pasauliečių, taip 
pačių kunigų, kurie numatomoje 
ateityje nebemato vilties institu
cinėje bažnyčioje, tačiau vis dar 
jaučia prie Rymo katalikizmo so
ciokultūrini ir teologinį patrau
kimą.

Organizuojasi kataliky 
"starovierai"

Chicagos arkidiocezijos oficio
zas New World rugsėjo 1 d. nr. 
antrašte “Tėvas DePauw reika
lauja popiežiaus Pauliaus grą
žinti lotyniškąjį ritualą” prane
ša iš New Yorko:

Kun. Gommar A. DePauw, Ka
talikų Tradicionalistų sąjūdžio 
prezidentas, kurį pernai Balti- 
morės kardinolas Lawrence She- 
han suspendavo, sakosi išsiuntęs 
popiežiui (Pauliui VI 12 puslapių 
laišką, reikalaudamas grąžinti 
Jungtinėse Valstybėse tradicinį 
lotynišką, ritualą.

Kun. DePauw laiškas yra to-

Jei jo reikalavimai nebus pa
tenkinti arba jam nebus suteik
ta proga išdiskutuoti juos, tuo
met jis ir 156 kiti kunigai, ku
rie priklauso Tradicinalistams, 
atidarys savas bažnyčias ir jo
se laikys mišias lotynų kalba.

Šis tradicionalistų vadas kun. 
DePauw davė popiežiui vieną 
mėnesį laiko patenkinti jo rei
kalavimus. Jo laiškas buvo pa
rašytas praeito rugpiūčio 15 die
ną. Laiške kun. DePauw be kt. 
prašo panaikinti Vatikano San
tarybos nutarimus, kuriais ji esą 
peržengusi savo privilegijas. At
šaukti rugsėjo mėnesį numatytą 
vyskupų sinodą Romoje ir at

šaukti santarybos nutarimą apie i 
vyskupų kolegiališkumą. “Liau
kitės dėvėjęs tą vyskupišką mi
trą ir atgal užsidėkite ant savo 
pateptos galvos popiežiaus tia
rą”, įsakė kun. DePauw savo 
laiške popiežiui, priešingu atve
ju pagrasindamas skizma.

Pagal kanonų įstatymus skiz
ma reiškia nutraukimą vienti
sumo su bažnyčia ir atsisakymą 
pripažinti popiežiaus autoritetą, 
bei tų vyskupų, kurie vieningai 
laikosi su šventuoju Sostu. Skiz
ma skiriasi nuo erezijos tuomi, 
kad ji neatmeta fundamentali- 
nių doktrinos mokymų. Vienin
telė skizma Amerikoje buvo kai 
1897 metais Lenkų Tautinė Ka
talikų Bažnyčia atsiskyrė nuo 
Romos labiau dėl tautinių negu 
dėl doktrinos klausimų. Ta len
kų bažnyčia dabar turi arti 300,- 
000 narių ir yra Nacionalinės 
Bažnyčių Tarybos narys.

Čikagos Lietuvių Tarybos posėdis
Rugsėjo 8 dieną Jaunimo 

Centre Čikagoje įvyko Čikagos 
Lietuvių Tarybos posėdis, ku
riame dalyvavo per 20 narių 
ir keli spaudos atstovai. Susi
rinkimui pirmininkavo Julius 
Pakalka, sekretoriavo Stasys 
Mankus. Praėjusio susirinki
mo protokolas ir pasiūlytoji 
dienotvarkė buvo priimta. Nau 
j u iždo globėju išrinktas Vla
das šoliūnas.

•Susirinkimas daugiausia 
svarstė ateinančių jubiliejinių 
metų Nepriklausomybės sukak 
ties minėjimą. Ta proga buvo 
sudaryta speciali Informacinė 
Tarnyba, kurion pakviesti: 
V. Rutėnas Al. Baronas, V. 
Kasniūnas, Alf. Nakas, A. Pu
žauskas, kun. Sabataitis, S., J., 
Laima Bačinskaitė, F. Daukus, 
P. Petruitis ir A. Siutas.

Čikagos Lietuvių Tarybos 
metinė konferencija įvyks spa
lio mėn. 8 d. 2 vai. Vyčių salė
je. Į šia konferenciją pakvies
tos 125 patriotinės lietuvių or
ganizacijos.

Pirmininkas J. Pakalka pra
nešė, kad laisvės kovotojų at
minimui muziko J. Gaidelio 
parašyta kantata “Kovotojai” 
jau baigta, jos žodžiai yra poe
to St. šantaro. Ta kantata bus 
atžymėta 50 metų Lietuvos Ne
priklausomybės 1 sukaktis. Ta 
proga taryba pageidauja, kad 
ateinančiais metais bent iki 
vasario 20 dienos nebūtų skal
domos jėgos, riuošiami atski
rų kolonijų minėjimai. įspū
diilgesniam kantatos išpildy
mui visi buvę chorų daininin
kai ir nauji dainos mėgėjai 
yra raginami stoti i “Daina
vos” ansamblio eiles. Jam ten
ka garbė išpildyti ateinančių 
metų minėjimo programą. 
Kantatos gaidos yra ruošiamos 
dviem šimtams dainininkų. Šį 
kartą “Dainavai” reikės visų 
patriotiškų dainininkų talkos. 
Tas ansamblis jau kelioliką 
metų atlieka programas Nepri
klausomybės švenčių minėji
muose. Taryba tikisi, kad ir 
kantata bus išpildyta tam an
sambliui įprastame aukštame 
meniniam lygyje, tik reikia 
daug naujų jėgų chorui.

Pagrindinis minėjimas ruo
šiamas vasario 18 dieną Maria 
II. S. salėje. Manoma sudaryti 
žymesnių Čikagos asmenų gar
bės komitetą, kad minėjimo 
atgarsis nuaidėtų ir amerikie
čių visuomenėje.

Taryba trumpai apsvarstė ir 
Lietuvos konsulo Čikagoje ruo
šiamą konsularinį priėmimą 
svetimų valstybių atstovams. 
Nutarta ir šiais metais padėti 
konsului tokį priėmimą suruoš
ti. Ilgėliau buvo sustota prie 
priėmimo vietos, lygiai ir dėl 
vietos iškilmingoms pamal
doms, kuriomis rūpinasi tary
bos vicepirmininkas kun. Sta
sys.

Taryba apsvarstė Juliaus 
Pakalkos pasiūlymą organi
zuoti dar vieną kantatą lietu
vių herojų motinoms pagerbti. 
Ją manoma pastatyti už 3-4 
melų. Tam reikalui, savo tragiš
kai žuvusius tėvus pagerbda

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS “NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDA 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 • 1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308 
_____________ 7

mas, J. Pakalka pažadėjo au
koti 1,000 dol. Jau tariamasi 
su poetu Aisčiu dėl kantatos 
žodžių. Principe tam sumany
mui taryba (pritarė.

Be didelių diskusijų taryba 
sudarė mandatų komisiją: A. 
Repšys, V. Mažeika, J. Skeivys 
ir ,V. Mankus. Nominacijų ko
misija: A. Švitra, M. Šimkus, 
A. Valonis ir J. Valaitis.

Susirinkimas praėjo gyvai, 
diskusijos buvo įdomios ir ne
išplėstos, nors kai kuriais klau
simais nuomonių būta įvairių.

A. P.

Pagriežtins įstatymus 
trafiko nusikaltėliam

Po to, kai vienas daug kartų 
baustas už trafiko nusikalti
mus Ralph Kusnierz praeitą 
savaitę visu smarkumu įvažia
vęs į Arthur Hoffmeisterio au
tomobili pats užsimušė ir už
mušė visą Hoffmeisterio 9 na
rių šeimą, trafiko pareigūnai 
tariasi reikalauti Illinojaus le
gislatures, kad išleistų daug 
griežtesnius įstatymus prieš 
trafiko nusikaltėlius. Po laiko 
buvo patirta, kad Kusnierz 
anksčiau daug kartų buvęs 
baustas už įvairius trafiko tai
syklių sulaužymus ir akciden- 
tus, bet jam leidimas vairuoti 
nebuvo atimtas. “Mes turime 
ka nors daryti apsaugoti ne
kaltus žmones nuo užmušimo”, 
pasakė korporacijų patarėjas 
Irwin Cohen.

šeštadieninės Detroito 
“Aušros” mokyklos tėvų 

susirinkimas
Mokyklos iniciatoriai prašo 

pranešti, kad šeštadieninės 
Detroito “Aušros” mokyklos 
tėvų susirinkimas įvyks rug
sėjo mėn. 24 d. 11 :3O vai. ryto 
— tuoj po lietuviškų pamal
dų. šv. Antano parapijos mo
kyklos patalpose, kadangi an
ksčiau skelbtą dieną t— rugsė
jo mėn. 17 d. įvyks “Lietuvio 
mokytojo pagerbimas”, kuria
me visi tėvai kviečiami daly
vauti.

Taipgi prašoma pranešti, 
kad, nors mokslo metai jau 
prasidėjo, dar galima mokyk
lą pradėti lankyti. Šios mokyk
los uždavinys, kad visi lietu
viai vaikai lankytų lietuviš
kas mokyklas. Mokykla nevi
lioja nei mokytojų, kurie ki
tur jau dirba, nei vaikų, kurie 
kitą mokyklą jau lanko, bet 
kviečia visus tėvelius, kurių 
vaikai dar neina i lietuvišką 
mokyklą, juos galimai grei
čiau leisti i “Aušros” mokyk
lą Detroite. Laukiama, kad ir 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
Detroito apylinkės valdyba 
ateis į talką vienintelei šešta
dieninei mokyklai Detroite.

V. Katkus

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democratic 
Club susirinkimas Įvyksta rugsėjo 
13 d., trečiadienį, Hollywood svetai
nėje, 2417 West 43rd St. Malonėkite 
visi dalyvauti. Po atostogų daug da
lykų teks apsvarstyti. Susirinkimo 
pradžia 8 vai. vak. K. Aleksiūnas

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
f< 2533 W. 71st STREET
ft * Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
H Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKšTt AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArdi 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: AMBULANCE
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių TURIME
Direktorių KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
AssociacijoH DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. L1TUAN1CA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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to gengsterius iš Cicero” ir nie
kas negalėsiąs jam sukliudytiLietuviškos

jungtuvės
9, dieną Marquette pO lo j<aj pj^Į informavo, jog 

dar viena piktybių landynė 
atidaryta apgaulingu būdu gau 
dama leidimus, šerifas pirmo-

. v. -v, . .J v-.

■ Tą pažadą Woods padarė
Rugsėjo !

Parko katalikų bažnyčioje su
situokė dar viena graži lietu
vių akademikų pora — Rūta 
(iiistaitytė ir Algimantas Bro-jje ejjėje norj iškrapštyti iš Ci- 

! cero ten įsigalėjusią, Joseph 
Aiuppa vadovaujamą Mafia 
gaują. “Aš išvysiu Aiuppą iš 
Cicero. Aš išdžiovinsiu jo pel
no versmes”, tikrino Woods.

Pritardamas šerifui, Cicero 
miestelio prezidentas John 
Earner pareiškė, kad jis ir Ci
cero policija stengsis Aiuppai 
ir jo gaujos nariams pritai
kinti valkatavimo taisykles ir 
jis jau įsakęs tikrinti kiekvie
ną taverną “nuo A iki Z”.

nišas. Ji yra baigusi prancūzų 
kalbos ir literatūros studijas, 
o jaunasis sociologiją Loyo- 
los universitete. Jis dabar už
ima atsakingą vietą vienoje 
draudimo bendrovėje.

Jaunuosius prie altoriaus pa- 
1-dėjo: Rūta Jonynaitė, Beat
ričė Civinskaitė, Regina Ak
rai tylu, Rūta Paplėnailė — 
i' izauskienė ir kelių1 metukų 
Am! ea Zolovaitė. Pajauniais 
buvo: Jonas Paskųs, Rimas 
B: kailis. Antanas Paulavičius, 
Amhius Pužauskas ir gėlinin
kės Lvah (lovas Andrius Pukš-

Vaišės įvyko Chestertone, 
Indianoje, jaunosios dėdės Jo
ri go salėje. Čia matėsi dide
lis skaičius jaunimo, daug pla
čios Jonynų giminės atstovų. 
Vaišes pradėjo jaunosios ma
mytė Ringaitė Zotovienė, pas
veikindama svečius ir prista
tydama vakaro programos ve
dėją dr. Vytautą Majauską, 
.lis pasirodė geras, poetiškas 
kalbėtojas. Kun. Gureckas 
trumpai pasimeldė, pabaigoje 
visiems padėkojo jaunasis Al
gimantas, sklandžiai išreikš
damas savo mintis anglų ir 
lietuvių kalba. Atmintyje dau-

Protesto mitingas prieš 
Redmond ir kardinolą Cody

Praeitą savaitgalį daugiau 
kaip 1,200 Chicagos miesto 
šiaurvakarių ir pietvakarių gy
ventojų buvo susirinkę į Ford 
City, 7601 S. Cicero avenue, 
protestuoti prieš naujojo mo
kyklų superintendento James 
Redmondo mokyklų ir moki
nių sumaišymo planą ir prieš 
arkivyskupo kardinolo Kodzio 
(John Cody) integracijos sku- 
binimą Rymo katalikų mokyk
lose.

Mitingą organizavo naujai 
susidaręs Combined Neighbor
hood Schools Committee. Ko
kios susirinkusiu buvo nuotai-

HELP WANTED — FEMALE
Reikią Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

TYPIST & 
GENERAL OFFICE

2 girls 19—25 for Doctor’s office, 
steady work, good starting salary. 

Congenial surroundings. 
Loop Area.

Tel. 664-6848

PATIKIMA MOTERIS 
Bendrai namų ruošai ir 
prižiūrėti 8 mėn. vaiką. 

Gyventi vietoje. 
Atlyginimas pagal susitarimą. 

Geri namai tinkamam asmeniui. 
Arti šiaurinės miesto dalies. 

Tel. 549 - 473-1

VIRIMUI —
LENGVAI NAMŲ RUOŠAI
Reikalinga laimingai šeimai, 

gražiuose priemiesčio namuose, 
mokyklinio amžiaus vaikai. 7—14. 
Turi mylėti gyvulius. Privatus

kambarys, T. V. Yra kitų tarnautojų.
Aukščiausias atlyginimas.

NORTHBROOK, 272 - 8725
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HELP WANTED — MALE-FEMALĖ 
Reikta Darbininkų ir Darbininkių

MEDŽIO 
DARBININKAI

PATYRĘ,
JEI NE — IŠMOKYSIME

♦ PICKLŲ DILDINTOJAI
♦ AŠTRINTOJAI
♦ ŠLIFUOTOJAI
♦ LYGINTOJAI
♦ VIRŠLAIKIS
♦ IR MOTERYS naktinei 

pamainai.
Užtarnautas pakėlimas, apdrauda, 

pensija.
Tik nuolatiniams gyventojams.

THE HARMONY CO.

WELDERS COMBINATION

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

(READ BLUE PRINTS & DO OWN SET- UP) 
AFTERNOON SHIFT ONLY 10% BONUS

LINDBERG
HEVI-DUTY

2450 W. HUBBARD 
PHONE 666 —3443

(Across the Street from Milwaukee Road, Western Ave. Depo!)

WHY NOT PERMIT US TO INTRODUCE 
OUR EMPLOYEE PROGRAM THAT WAS 

DESIGNED FOR YOU AND YOUR 
FUTURE! !

(Ask for M. PAUL FELTS.)
An outstanding company and manufacturer 
of Heat Treating Furnaces offers you a per
manent position with excellent growth poten
tial and fringe benefits with automatic and 
merit increases and a record of over 30 years 

of steady employment.
(Free Employee Parking) 

All Interviews confidential
(An Equal Opportunity Employer.)

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

GRAŽUS, MEDINIS namukas. Krau
tuvės patalpa ir 2 kambariai. Tinka 
bet kokiam bizniui. 39-ta prie Kedzie 
Tik $10,000.
V/2 AUKŠTO, medinis. 4 ir 5 kamba
riai. Karšto vandens — gazu šildy
mas. 30 pėdų sklypas. 72 ir Campbell. 
$13,500.
3 --------- “ “ ’ ---------

kalbėjusio Zigmo Jonyno žo
džiai, kuliais jis pasveikino 
savo anūkę ir jos vyrą, linkė
damas panaudoti naujai šei
mai savo jauną energiją, išsi 
r okslinimą, dirbant kenčian
čiai lautai, įsijungiant akty
viai į jos vadavimo darbą.

A. P.

j i $ CHICAGOS IR 
i APYLINKIŲ

Muhammad Ali “mokslas” 
apie Allacho sumanymą 
Cassius Clay, buvęs pasauli

nis bokso cempijonas negras, 
kurs dabar vadinasi Muham
mad Ali ir yra “Juodųjų musli
mų tikėjimo išpažintojas”, kal
bėdamas 
juodžių, 
pasakė, 
atsiuntė 
Muhammadą 
cagoje)” pamokyti jus, kas 
jus esate, kad galėtumėte at
siskirti ir jis (Allachas ar Mu- 
hammadas?) galėtų užmušti 
baltuosius žmones”. Clay-Ali- 
apie pusantros valandos bau
gino “mėlynakius baltuosius 
velnius”, kurių į savo mitingą 
visiškai neįsileido.

Harleme tūkstančiui 
daugumoje muslimų, 
kad dievas Allachas 
savo pranašą Elijah 

(gyvenanti Chi- 
pamokyti

Šerifas prižadėjo Cicero 
apvalyti nuo gengsterių
Cook apskrities šerifas Jo

seph Woods viešai prisižadė
jo “išvaryti kriminalo sindika-

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
482.4 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

mitingo pirm įninkąs Robert 
Rowan perspėjo susirinkusius 
sakydamas: “Jei kas iš jūsų 
čia susirinkusių yra Redmon- 
lo plano rėmėjas, aš patariu 
tuojau sį mitingą apleisti, nes 
nors šiame mitinge susirinkę 
žmonės yra taikingi ir įstaty
mus gerbiantieji, tačiau aš už 
jūsų saugumą negarantuoju”.

Kalbėtojai vienodai smerkė 
kaip superintendentą, taip kar
dinolą, kad jie savo mokyklų 
politikomis “daro moralinę 
skriaudą abiem rasėms — ir 
baltajai ir juodajai”.

“Siekdami savo ambicingų 
planų jiedu kiršina ir sukelia 
neramumus ir riaušes”, pasa
kė Rowan.

laiką nuo praeito 
mėnesio, šį kartą jo 
klientas ties 1028 E 
atrėmęs revolverį pa-

Taksi šoferių darbas 
pilnas rimtų pavojų

Taksi šoferis, negras, Art
hur Coachman, 34, sekmadie
nio naktį buvo apiplėštas tre
cią kartą per savo dar trumpą 
tarnybos 
gruodžio 
vežamas 
46 street
reikalavo atiduoti Ivisus pini
gus arba jis jį nušaus, šoferis, 
per pirmesnius apiplėšimus 
pasimokęs, iškėlė aukštyn ran
kas ir pasakė, “pinigai yra ki
šenėse, pasiimk!” ir kai ban- 
ditas pradėjo graibytis, jis 
stvėrė už jo revolverio, kurs iš
sišovė, sužeisdamas šoferį ne
pavojingai, kulkai nudrėskus 
galvos odą prie smilkinio. Šo
feris šį kartą nugalėjo ir ban
ditas pabėgo jo transistoriniu 
radio ir $15 pinigų nešinas, 
bet palikdamas savo revolverį, 
švarką ir batus. Kiek anksčiau 
jį apiplėšė “vedusi pora”. Ban
ditas norėjęs jį nušauti, bet 
bandito žmona pasakiusi, kad 
to nedarytų.

Iki gruodžio - dienos 
reikia vaikus jskiepyt 
Pranešama, visi vaikai, ku

rie pradeda lankyti viešąsias,

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių |monė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864 
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 
KREIPKITĖS j mūsų vierintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.
Vedėįai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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4600 So. Kolin

parapijines ar privačias mo
kyklas po gruodžio 1 dienos tu
rės parodyti, kad jie yra įskie
pyti nuo tymų ir visos eilės 
kilų ligų, kaip tai vėjo rauplių, 
kokliušo, polio, difterito, teta- 
no ir 11. Gubernatoriaus Ker- 
nerio rugpjūčio 26 d. pasirašy
tu įstatymo papildymu, kiek
vienas vaikas, įstodamas į vai
kų darželį arba bet kurios 
mokyklos 1 skyrių pirmą kar
tą, turi būti įskiepytas nuo 
visų aukščiau minėtų ligų.

R U M P A I

— Bronius Kraučeliūnas iš 
Omalios, Nebraska, buvo atvy
kęs porai savaičių į Chicagą 
praleisti atostogų savo šeimo
je. Aplankęs savo dukrą Rimu
tę CIevelande ir pabuvojęs pas 
žmoną Angelę ir dukrą Danu
tę Chicago  j e, rugsėjo 4 
vyko į savo darbovietę 
boję.

d. iš- 
Oma-

— Dr. A. J. Gussen su 
na rugsėjo 15 d.
atostogų visam mėnesiui. Kar
tu su jais išvyksta 
Kitchas, Gusenienės 
rė. Šį kartą Gusenai 
į Rahamų salas. Jie 
aplankyti kiekvieną salą, pas
tudijuoti ir pasižiaugti gamtos 
grožybėmis.

Jonas Šulcą neseniai su
grįžo iš ligoninės. Jis yra kelių 
organizacijų veikėjas. Delkaus 
suburti jo artimiausi draugai 
suruošė jam pagerbtuves. Pra
eitą šeštadienį, būrelis viešnių 
ir svečių netikėtai apsilankė 
Šulco namuose. Atėjo ne tuš
čiom, bet su dar garuojančiais 
visokiais užkandžiais. Šulcą 
visus vaišino įvairiais gėri
mais. Jonui buvo įteiktos ir 
gražios dovanos. Susirinkusie
ji smagioje nuotaikoje leido 
laiką, kėlė taures už Jono svei
katą ir linkėjo jam greitai vi
sai susveikti. Atsilankiusių tar
pe buvo: P. Belan, J. Keimas, 
B. Boyer, J. Daujotas, J. Joni
kas, M. Marazienė ir kiti.

Svečias

zmo- 
išvažiuoja

ponia P. 
pussese- 
išvyksta 

planuoja

♦ ATEINANTĮ SEKMA
DIENĮ, rugsėjo. 17 d. gražiuo
se Marijonų soduose RUDENI
NĖ GEGUŽINĖ. Geri lietuviš
ki pietūs, vaikams sportas ir 
žaidimai, vertingos dovanos ir 
kita. Visus kviečia
LB Marquette Parko Apylinkės

Valdyba

Excellent Opportunity Now Available.
If you are a H. S. Graduate seeking JOB Security this is your POSITION — 
you can advance yourself to a full SENIOR TECHNICIAN IN a paper labo

ratory that services the entire nation.
Your Duties will be varied and full training will be given.

• Why not enjoy where you work! • Modern lab. • Liberal Benefits. •
• All interviews confidential (Mr. R. W. DEOBLER)

GENERAL ANILINE and .FILM CORPORATION
1950 N. HAWTHORNE AVE., MELROSE PARK, ILL. — Tel. 681 3880 

We are an equal opportunity employer

BUTAI. Medinis. $12,000.
ŠIMAITIS REALTY 

2737 W. 43 ST. 
CL 4 - 2390

1 LEKAM E PARDUODAME, MA 
-OML įvairaus dydžio namus visai 

Pampiname paskolą, visokerinpą aj 
:raudą, veikia notariatas

* INSURANCE — OFFERS
A LUCRATIVE AND STABLE

CAREER
We need a salaried field representa
tive to do insurance sales work in 
Chicago area. Ours is a well establi
shed by Best’s with over 65 years in 
shed, expanding company by Best’s 
with over 65 years in the life, health 
and annuity business insuring clergy
men of All faiths. Good growth po
tential and opportunity. Excellent 
benefits and top grade pension plan. 
Car and travel expenses are 
nished. If you have successful 
insurance selling experience, 
strong interest in the work of 
church and are a self — starter 
possess a sound 
philosophy, 
Frasch, 
For 
439

fur
life 

a 
the 
and 

sales and service 
contact Mr. Richard 

, REGIONAL SUPERVISOR, 
your appointment phone 312 - 
- 0884 in the Chicago area, 

write to:
PAUL E. KING 

Assistant Vice President 
MINISTER’S LIFE AND 

CASUALTY UNION 
Minister’s Life Building 

MINNEAPOLIS, MINNESOTA 55416

or

BALDŲ APMUŠĖJAS 
(Upholsterer)

Tariamės su patyrusiais baldų apmu
šėjais dėl darbo gerų baldų krautu
vėje. Reikalingas pasiryžęs papras
tas žmogus nuolatiniam geram dar
bui. Kreipkitės į MR. SUMROW.

JOHN M. SMYTH CO.
2540 West Polk St.

SHEAR OPERATOR
Must have experience in Various 16 
Gauge Metals. All company benefits. 

(Days) Steady Work. Good Pay.

BROOKLINE 
INDUSTRIES

6800 SO. CHICAGO AVE.
PHONE: BU 8 - 5575

JANITOR
FULL TIME 5% DAY WEEK 

APPLY

1000 Grove
BR

MR. HUGHES
M. C. A.
St., Evanston, Ill.
3 - 3323

RENTING IN GENERAL

iš-4012 SO. BRIGHTON PLACE 
nuomojamas kambarys. Galima išsi
virti valgį. $8.00 į savaitę. FR 6 - 9086

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
su centraliniu šildymu Brighton Par
ke. Pageidaujame vyresnio amžiaus 
lietuvių. Skambinti YArds 7 - 6378 

po 5 vai.

♦ Tauragės Klubas kviečia 
visus atsilankyti šių m. rugsėjo 
17 dieną į rengiamą linksmą ge
gužinę, kuri įvyks Bruzgulie- 
nės sode 83 ir Kean Avė. Bus 
visiems smagu laiką praleisti, 
gros linksma Kosto Ramanaus
ko muzika. Pradžia 12 vai.

Age No Limit

Apply

• LAL ESTATE AIN D BUILDERS 
265b WES’] 59th STREET 

PKospect 8-5454

Į CICERO arti Morton High School 
6*4 kambarių reidencija. Beržo kabi
netai, dideli miegamieji, kilimai. 

37*4 pėdu sklypas. Garažas. 
$22,900.00.

SVOBODA 2134 S. 61st CT., Cicero 
BI 2 - 2162 LA 1 - 7038

O GALVOJ VIS NAMAI
P/2 AUKŠTO, apie 15 metų mū

ras. 2 butai. 6 ir 3 kambariai. 2 auto 
garažas. Įrengtas beismontas. 67 Ke
dzie. $35,500.

LIUKSUS — DIDELĖ REZIDEN
CIJA apie 12 metų. 6 kambarių mū
ras ir mūro garažas. 50 pėdų sklypas. 
Centrinis air - condition. Karpetai. 
2 vonios ir daug visko. Marquette 
Parke. $35,000.

8 KMBARIŲ MŪRAS. Plytelių ir 
kabinetų virtuvė. 2 auto garažas. 
Marquette Parke. $16,800.

2 BUTŲ NAMAS, 5 - 4 kambariai, 
36 pėdu lotas, garažas, Marquette 
Parke. $24,000.

4 BUTŲ MŪRAS ( 1 butas 5 kam
barių), gazo šildymas, 2 auto garažas. 
Apie $5,000 nuomos. Arti 71 — Ca
lifornia. $35,000.

6¥> KAMBARIŲ MŪRAS — arti 71 
ir Talman, puošnus ir moderniškas. 
$21,750.

BIZNIS ir 2 modernus butai po 6 
kambarius. Oro vėsinimas. Apsau
ga nuo potvynio. Marquette Parke. 
$30,000.

KELI SKLYPAI Marquette Par
ke. Pigios kainos.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

4350 N. KNOX

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233CHICAGO, ILL.

WORKING
FOREMAN

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. Y A 7-5980

REZIDENCINIAI, ] 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street 
Tel HE 4-7482

I CONSTRUCTION CO

Spray
Must Be
Handling

Room
Capable of 
Employees

4350 N. KNOX

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

CHICAGO, ILL.
IMMEDIATE OPENINGS

SHOE COBBLERS
Job Security — good pay. 

Bonus plan — and benefits.
NEW BUILDING

The above is what you will find 
when working for:
MIDWEST

ALL — AMERICAN

XZZZn S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

gtm <n*
AUTOMOBILI 

muUNCL C0MMM

CO.

Roads

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Tlamų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778LA

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Harvester & Wheeling 
WHEELING, ILL.

¥2 mile south of Dundee Rd.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

DISTRIBUTION

Permanent position in distribution 
unit of Loop area office. Duties in-J 
elude light shipping and clerical 
details. Will train. Must be bonda-. 
ble. Group life insurance, hospita
lization and other employe benefits. 

Apply in person.
MR. DAY, 5th FLOOR.

AMERICAN 
EXPRESS

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietiniu ir 
užsieninių T V ir radio aparatu

2649 WEST 
Telef 

P. RUD6NAS

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

SEE

TRAVELER CHEQUE
DIVISION

18 S. MICHIGAN
An Equal Opportunity Employer

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
“NAUJIENOSE” 

KURIE GARSINASI

63rd STREET 
♦34-0421

K. ŠIMULIS

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
lietuvg ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

GIFT
3320

"NAUJIENOS" KIhxWIENO

DARBO ŽMOGAU*

DRAG- AS TR BIČIULIS

6
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